
Специальный выпуск
к информационно-
публицистическому
журналу Муниципального Совета
МО Светлановское

№ 4 (333)
апрель 2023

6+

ИЗВЕЩЕНИЕ (ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ) 
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 26.04.2023

Публичные слушания состоятся: 26.04.2023 в 19.00
194223, Санкт-Петербург, пр. Тореза, д. 35, корп. 2, этаж 2, зал заседаний

№ 
п/п Наименование Содержание

1 Наименование проекта муниципального 
правового акта

Проект решения Муниципального Совета МО Светлановское «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское за 2022 год» (далее – 
Проект)

2 Адрес, номера телефонов ответственных за 
подготовку материалов

194223, г. Санкт-Петербург, пр. Тореза, д. 35, корп. 2 

тел.: 8 (812) 403-20-06 

Главный бухгалтер Администрации МО Светлановское 
Кузина Оксана Александровна 

3 Место, время и условия доступа к материалам 
обсуждаемого проекта

Проект и отчетные документы размещены на официальном сайте МО Светлановское 
в разделе «Публичные слушания» по ссылке: https://мосветлановское.рф/publichnye-
slushaniya/ 

и по QR-коду: 

В период с 10.04.2023 по 25.04.2023 по рабочим дням можно ознакомиться с Проектом, 
а также получить консультацию, подать запросы к Проекту по адресу: 194223, Санкт-
Петербург, пр. Тореза, д. 35, корп. 2 (1-й этаж, приемная). 
Время консультационных встреч с 11.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00. 
Предварительная запись по телефону: 403-20-06.

4 Срок подачи запросов и предложений к проекту 
нормативно-правового документа 

Запросы к Проекту принимаются с момента публикации данного извещения и до дня 
проведения публичных слушаний (25.04.2023), а также после проведения публичных 
слушаний в течение 2 (двух) рабочих дней:

– в письменном виде в Администрацию МО Светлановское (194223, Санкт-Петербург, 
пр. Тореза, д. 35, корп. 2) с 11.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00 (время мск); 

– или на адрес электронной почты: 
admin@mo-svet.ru.  

При подаче запросов обязательно подтверждение регистрации по месту жительства заявителя 
(предъявление паспорта).



2 Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

О назначении публичных слушаний по проекту решения 
Муниципального Совета МО Светлановское «Об утверждении отчета 
об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское за 2022 год»

На основании статьи 15 Устава МО Светлановское, в соответствии с 
решением Муниципального Совета МО Светлановское от 24.07.2009 № 30 
«Об изменении порядка публичных слушаний»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 26 апреля 2023 г. в 19 часов 00 минут в зале заседания 
Муниципального Совета МО Светлановское по адресу: пр. Тореза, д. 35, 
корп. 2, публичные слушания по проекту решения Муниципального Совета 
МО Светлановское «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Светлановское за 2022 
год», внесенному Главой местной администрации МО Светлановское.

2. Публичные слушания провести в соответствии с Порядком организации 
и проведения публичных слушаний по подготовке и обсуждению проектов 
муниципальных правовых актов МО Светлановское, утвержденным 
решением Муниципального Совета МО Светлановское от 24.07.2009 г. № 30 
«Об изменении порядка публичных слушаний».

3. Опубликовать внесенный Главой местной администрации МО 
Светлановское проект решения Муниципального Совета МО Светлановское 
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Светлановское за 2022 год».

4. Направить настоящее Постановление в Администрацию МО 
Светлановское для опубликования и организации проведения публичных 
слушаний.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

Исполняющий полномочия
главы муниципального образования                                     И. О. Троицкая

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Светлановское за 2022 год» 

В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 
1 статьи 23 Устава внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское, статьями 36 и 37 Положения «О бюджетном процессе 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское», Муниципальный Совет 

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению итоги публичных слушаний по отчету об 

исполнении бюджета внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Светлановское за 2022 год.

2. Утвердить исполнение бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Светлановское на 2022 год:

– по доходам в сумме – 183 120,7 тыс. рублей
– по расходам в сумме – 169 795,5 тыс. рублей
– профицит в сумме – 13 325,2 тыс. рублей
3. Утвердить отчет об исполнении бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Светлановское за 2022 год:

3.1. По доходам бюджета:
– по кодам классификации доходов бюджета согласно Приложению № 1 

к настоящему решению;

3.2. По расходам бюджета:
– по ведомственной структуре расходов бюджета согласно Приложению 

№ 2 к настоящему решению;
– по разделам и подразделам классификации расходов бюджета согласно 

Приложению № 3 к настоящему решению;
3.3. По источникам финансирования дефицита бюджета:
 – по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджета согласно Приложению № 4 к настоящему решению.
3.4. По объемам бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств местного бюджета согласно 
Приложению № 5 к настоящему решению.

3.5. По объемам межбюджетных трансфертов, получаемых местным 
бюджетом из других бюджетов согласно Приложению № 6 к настоящему 
решению.

3.6. По численности муниципальных служащих и фактических затрат на 
их денежное содержание согласно Приложению № 7 к настоящему решению.

4. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске 
информационно-публицистического журнала «События и Размышления» и 
на официальном сайте муниципального образования Светлановское. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования С. В. Штукова.

Глава муниципального образования                                    С. В. Штуков 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2023 № 6

ПРОЕКТ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

от 00.00.2023 № 00



3Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

Приложение № 1 к Решению Муниципального Совета  
 МО Светлановское от 00.00.2023 г. № 0

ОТЧЕТ ПО ДОХОДАМ 
бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Светлановское 
за 2022 год 

 
по кодам классификации доходов бюджета

(тыс. руб.)
№ 

 п/п
Код админист-
ратора дохода Код источников дохода Наименование источника дохода Утверждено Исполнено % 

исполнения

I 000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 114 287,3 122 950,0 107,6

1. 182   112 300,0 119 352,0 106,3
1.1 182 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 112 300,0 119 352,0 106,3
2. 867   1 697,7 3 308,4 194,9

2.1 867 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

1 697,7 3 308,4 194,9

3. 806   44,1 44,1 100,0

3.1 806 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 44,1 44,1 100,0

4. 807   168,0 168,0 100,0

4.1 807 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 168,0 168,0 100,0

5. 848   6,9 6,8 98,6

5.1 848 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 6,9 6,8 98,6

6. 913   70,6 70,7 100,1

6.1 913 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

30,3 30,4 100,3

6.2 913 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 40,3 40,3 100,0

II 000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 60 187,3 60 170,7 100,0

1. 913   60 187,3 60 170,7 100,0

1.1 913 2 02 10000 00 0000 000
ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

40 380,6 40 380,6 100,0

1.2 913 2 02 30000 00 0000 000 
СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 806,7 19 790,1 99,9

Итого доходов: 174 474,6 183 120,7 105,0

Приложение № 2 к Решению Муниципального Совета  
 МО Светлановское от 00.00.2023 г. № 0

ОТЧЕТ ПО РАСХОДАМ 
бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Светлановское 
 за 2022 год 

по ведомственной структуре расходов бюджета
(тыс. руб.)

№ п/п Наименование Код 
ГРБС

Код раз-
дела 

и подраз-
дела

Код целевой 
статьи

Код груп-
пы, под-
группы 

вида рас-
ходов

Утверж-
дено Исполнено % испол-

нения

I.

Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Светлановское

981    9 988,2 9 944,5 99,6

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 981 0100   9 988,2 9 944,5 99,6

1.1
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муни ципального образования

981 0102   1 808,5 1 808,5 100,0



4 Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

1.1.1 Содержание главы муниципального образо-
вания 981 0102 00200 00011  1 808,5 1 808,5 100,0

1.1.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

981 0102 00200 00011 100 1 808,5 1 808,5 100,0

1.2

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муни-
ципальных образований

981 0103   8 083,7 8 040,0 99,5

1.2.1
Содержание и обеспечение деятельности 
аппарата представительного органа муни-
ципального образования

981 0103 00200 00023  6 809,0 6 791,0 99,7

1.2.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

981 0103 00200 00023 100 6 076,3 6 072,5 99,9

1.2.1.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 981 0103 00200 00023 200 636,5 622,3 97,8

1.2.1.3 Иные бюджетные ассигнования 981 0103 00200 00023 800 96,2 96,2 100,0

1.2.2
Содержание депутатов муниципального со-
вета, осуществляющих свою деятельность 
на постоянной основе

981 0103 00200 00061  1 033,3 1 007,7 97,5

1.2.2.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

981 0103 00200 00061 100 1 033,3 1 007,7 97,5

1.2.3

Компенсация депутатам Муниципального 
Совета, осуществляющим свои полномочия 
на непостоянной основе, расходов в связи 
с осуществлением ими своих мандатов

981 0103 00200 00062  241,4 241,3 100,0

1.2.3.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

981 0103 00200 00062 100 241,4 241,3 100,0

1.3 Другие общегосударственные вопросы 981 0113   96,0 96,0 100,0

1.3.1

Уплата членских взносов на осуществление 
деятельности Совета муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга и содержание 
его органов

981 0113 09200 00441  96,0 96,0 100,0

1.3.1.1 Иные бюджетные ассигнования 981 0113 09200 00441 800 96,0 96,0 100,0

II.

Местная Администрация внутригородского 
муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Светлановское

913    160 430,0 159 851,0 99,6

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 913 0100   35 584,6 35 239,5 99,0

1.1

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных админи-
страций

913 0104   35 556,5 35 211,4 99,0

1.1.1 Содержание главы местной администрации 913 0104 00200 00031  1 533,9 1 533,0 99,9

1.1.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

913 0104 00200 00031 100 1 533,9 1 533,0 99,9

1.1.2

Содержание и обеспечение деятельности 
местной администрации (исполнительно-
распорядительного органа) муниципального 
образования

913 0104 00200 00032  28 997,0 28 669,3 98,9

1.1.2.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

913 0104 00200 00032 100 23 351,5 23 169,5 99,2



5Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

1.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0104 00200 00032 200 4 970,7 4 825,1 97,1

1.1.2.3 Иные бюджетные ассигнования 913 0104 00200 00032 800 674,8 674,7 100,0

1.1.3

Расходы на исполнение государственного 
полномочия по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечитель-
ству за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

913 0104 00200 G0850  5 025,6 5 009,1 99,7

1.1.3.1

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

913 0104 00200 G0850 100 4 658,1 4 641,6 99,6

1.1.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0104 00200 G0850 200 367,5 367,5 100,0

1.2 Другие общегосударственные вопросы 913 0113   28,1 28,1 100,0

1.2.1 Формирование архивных фондов органов 
местного самоуправления 913 0113 09000 00071  20,0 20,0 100,0

1.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0113 09000 00071 200 20,0 20,0 100,0

1.2.2

Расходы на исполнение государственного 
полномочия по составлению протоколов 
об административных правонарушениях 
за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

913 0113 09200 G0100  8,1 8,1 100,0

1.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0113 09200 G0100 200 8,1 8,1 100,0

2.
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

913 0300   304,4 303,8 99,8

2.1
Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, пожарная безопасность

913 0310   18,0 18,0 100,0

2.1.1

Проведение подготовки и обучения нера-
ботающего населения способам защиты 
и действиям в чрезвычайных ситуациях, 
а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий 
или вследствие этих действий

913 0310 21900 00091  18,0 18,0 100,0

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0310 21900 00091 200 18,0 18,0 100,0

2.2
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной дея-
тельности

913 0314   286,4 285,8 99,8

2.2.1

Участие в профилактике терроризма и экс-
тремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации их последствий на территории 
муниципального образования

913 0314 24701 00521  91,0 90,6 99,6

2.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0314 24701 00521 200 91,0 90,6 99,6

2.2.2
Участие в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на 
территории муниципального образования

913 0314 24702 00491  42,7 42,7 100,0

2.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0314 24702 00491 200 42,7 42,7 100,0

2.2.3

Участие в деятельности по профилактике 
правонарушений в Санкт-Петербурге в соот-
ветствии с федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-Петербурга

913 0314 24703 00511  25,5 25,4 99,6

2.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0314 24703 00511 200 25,5 25,4 99,6

2.2.4

Участие в установленном порядке в меро-
приятиях по профилактике незаконного по-
требления наркотических средств и психо-
тропных веществ, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ, наркома-
нии в Санкт-Петербурге

913 0314 24704 00531  16,3 16,2 99,4

2.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0314 24704 00531 200 16,3 16,2 99,4



6 Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

2.2.5

Участие в создании условий для реализации 
мер, направленных на укрепление межнацио-
нального и межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков и культуры на-
родов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования, 
социальную и культурную адаптацию ми-
грантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов

913 0314 24705 00591  110,9 110,9 100,0

2.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0314 24705 00591 200 110,9 110,9 100,0

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 913 0400   2 543,8 2 490,9 97,9
3.1. Общеэкономические вопросы 913 0401   529,3 529,3 100,0

3.1.1

Участие в организации и финансировании 
временного трудоустройства несовершенно-
летних в возрасте от 14 до 18 лет в свобод-
ное от учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, 
безработных граждан в возрасте от 18 до 20 
лет, имеющих среднее профессиональное об-
разование и ищущих работу впервые

913 0401 51000 00101  529,3 529,3 100,0

3.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0401 51000 00101 200 529,3 529,3 100,0

3.2. Связь и информатика 913 0410   2 014,5 1 961,6 97,4

3.2.1
Расходы на эксплуатацию информационно-
телекоммуникационных систем и средств 
автоматизации

913 0410 33000 00991  1 897,2 1 844,4 97,2

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0410 33000 00991 200 1 897,2 1 844,4 97,2

3.2.2
Расходы на эксплуатацию и развитие про-
граммных продуктов автоматизированного 
ведения бюджетного учета

913 0410 33000 00992  117,3 117,2 99,9

3.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0410 33000 00992 200 117,3 117,2 99,9

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-
СТВО 913 0500   84 169,4 84 028,6 99,8

4.1 Благоустройство 913 0503   84 169,4 84 028,6 99,8

4.1.1
Обеспечение проектирования благоустрой-
ства при размещении элементов благо-
устройства

913 0503 60001 00135  4 372,0 4 371,6 100,0

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0503 60001 00135 200 4 372,0 4 371,6 100,0

4.1.2

Содержание внутриквартальных террито-
рий в части обеспечения ремонта покрытий, 
расположенных на внутриквартальных тер-
риториях, и проведения санитарных рубок 
(в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях, не 
относящихся к территориям зеленых на-
саждений, в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

913 0503 60001 00136  24 377,7 24 377,5 100,0

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0503 60001 00136 200 24 377,7 24 377,5 100,0

4.1.3

Размещение, содержание спортивных, дет-
ских площадок, включая ремонт располо-
женных на них элементов благоустройства, 
на внутриквартальных территориях

913 0503 60001 00137  20 611,0 20 594,6 99,9

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0503 60001 00137 200 20 611,0 20 594,6 99,9

4.1.4

Размещение, содержание, включая ремонт, 
ограждений декоративных, ограждений га-
зонных, полусфер, надолбов, приствольных 
решеток, устройств для вертикального озе-
ленения и цветочного оформления, навесов, 
беседок, уличной мебели, урн, элементов озе-
ленения, информационных щитов и стендов, 
планировочного устройства, за исключением 
велосипедных дорожек; размещение по-
крытий, в том числе предназначенных для 
кратковременного и длительного хранения 
индивидуального автотранспорта, на вну-
триквартальных территориях

913 0503 60001 00139  2 627,7 2 627,6 100,0



7Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0503 60001 00139 200 2 627,7 2 627,6 100,0

4.1.5

Размещение контейнерных площадок на 
внутриквартальных территориях, ремонт 
элементов благоустройства, расположенных 
на контейнерных площадках

913 0503 60001 0013А  7 299,6 7 299,5 100,0

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0503 60001 0013А 200 7 299,6 7 299,5 100,0

4.1.6

Содержание, в том числе уборка, террито-
рий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения (включая расположенные 
на них элементы благоустройства), защита 
зеленых насаждений на указанных терри-
ториях

913 0503 60002 00153  23 081,4 22 957,8 99,5

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0503 60002 00153 200 23 081,4 22 957,8 99,5

4.1.7

Проведение паспортизации территорий 
зеленых насаждений общего пользования 
местного значения, включая проведение уче-
та зеленых насаждений искусственного про-
исхождения и иных элементов благоустрой-
ства, расположенных в границах террито-
рий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения

913 0503 60002 00155  1 800,0 1 800,0 100,0

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0503 60002 00155 200 1 800,0 1 800,0 100,0

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 913 0600   137,3 137,1 225,0

5.1 Другие вопросы в области охраны окружаю-
щей среды 913 0605   137,3 137,1 225,0

5.1.1

Осуществление экологического просвеще-
ния, а также организация экологического 
воспитания и формирования экологической 
культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами

913 0605 41000 00471  137,3 137,1 225,0

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0605 41000 00471 200 137,3 137,1 225,0

6. ОБРАЗОВАНИЕ 913 0700   517,7 517,7 100,0

6.1 Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 913 0705   195,3 195,3 100,0

6.1.1

Организация профессионального образова-
ния, дополнительного профессионального 
образования выборных должностных лиц 
местного самоуправления, депутатов муни-
ципальных советов муниципальных образова-
ний, муниципальных служащих и работни-
ков муниципальных учреждений

913 0705 42800 00181  195,3 195,3 100,0

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0705 42800 00181 200 195,3 195,3 100,0

6.2 Молодежная политика 913 0707   322,4 322,4 100,0

6.2.1
Проведение работ по военно-патриотиче-
скому воспитанию граждан на территории 
муниципального образования

913 0707 43100 00191  322,4 322,4 100,0

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0707 43100 00191 200 322,4 322,4 100,0

7. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 913 0800   17 862,7 17 862,6 100,0
7.1 Культура 913 0801   17 862,7 17 862,6 100,0

7.1.1

Организация и проведение местных и уча-
стие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприя-
тий

913 0801 45000 00201  15 657,7 15 657,6 100,0

7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0801 45000 00201 200 15 657,7 15 657,6 100,0

7.1.2
Организация и проведение досуговых меро-
приятий для жителей муниципального об-
разования

913 0801 45000 00561  2 205,0 2 205,0 100,0

7.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 0801 45000 00561 200 2 205,0 2 205,0 100,0

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 913 1000   16 336,3 16 336,0 100,0
8.1 Пенсионное обеспечение 913 1001   1 015,1 1 014,9 100,0



8 Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

8.1.1

Расходы по назначению, выплате, перерас-
чету пенсии за выслугу лет, ежемесячной 
доплаты к пенсии за выслугу лет, ежеме-
сячной доплаты к пенсии за стаж лицам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления, 
муниципальных органах муниципальных об-
разований, а также приостановлению, воз-
обновлению, прекращению выплаты пенсии 
за выслугу лет в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга

913 1001 50500 00231  1 015,1 1 014,9 100,0

8.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 913 1001 50500 00231 300 1 015,1 1 014,9 100,0

8.2 Социальное обеспечение населения 913 1003   548,2 548,2 100,0

8.2.1

Расходы по назначению, выплате, пере-
расчету ежемесячной доплаты за стаж 
работы в органах местного самоуправления, 
муниципальных органах муниципальных 
образований к страховой пенсии по старо-
сти, страховой пенсии по инвалидности, 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной 
основе в органах местного самоуправления, 
муниципальных органах муниципальных 
образований, а также приостановление, воз-
обновление, прекращение выплаты доплаты 
за стаж в соответствии с законом Санкт-
Петербурга

913 1003 50500 00232  548,2 548,2 100,0

8.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 913 1003 50500 00232 300 548,2 548,2 100,0

8.3 Охрана семьи и детства 913 1004   14 773,0 14 772,9 100,0

8.3.1

Расходы на исполнение государственного 
полномочия по выплате денежных средств 
на содержание ребенка в семье опекуна и при-
емной семье за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

913 1004 51100 G0860  10 064,0 10 063,9 100,0

8.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 913 1004 51100 G0860 300 10 064,0 10 063,9 100,0

8.3.2

Расходы на исполнение государственного 
полномочия по выплате денежных средств 
на вознаграждение приемным родителям 
за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

913 1004 51100 G0870  4 709,0 4 709,0 100,0

8.3.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 913 1004 51100 G0870 300 4 709,0 4 709,0 100,0

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 913 1100   759,8 759,8 100,0
9.1 Физическая культура 913 1101   759,8 759,8 100,0

9.1.1

Обеспечение условий для развития на тер-
ритории муниципального образования физи-
ческой культуры, организация и проведение 
официальных физкультурных мероприятий, 
физкультурно-оздоровительных мероприя-
тий и спортивных мероприятий муници-
пального образования

913 1101 51200 00241  759,8 759,8 100,0

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 1101 51200 00241 200 759,8 759,8 100,0

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 913 1200   2 214,0 2 175,0 98,2
10.1 Периодическая печать и издательства 913 1202   2 214,0 2 175,0 98,2

10.1.1
Периодические издания, учрежденные пред-
ставительными органами местного само-
управления

913 1202 45700 00251  1 980,0 1 980,0 100,0

10.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 1202 45700 00251 200 1 980,0 1 980,0 100,0

10.1.2. Опубликование муниципальных правовых ак-
тов, иной официальной информации 913 1202 45700 00252  234,0 195,0 83,3

10.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 913 1202 45700 00252 200 234,0 195,0 83,3

ИТОГО: 170 418,2 169 795,5 99,6



9Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

Приложение № 3 к Решению Муниципального Совета  
 МО Светлановское от 00.00.2023 г. № 0

ОТЧЕТ ПО РАСХОДАМ 
бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербург  

муниципальный округ Светлановское 
за 2022 год 

 
по разделам, подразделам классификации расходов бюджета

(тыс. руб.)

Общеэкономические вопросы
Код  

раздела/ 
подраздела

Утверждено Исполнено % исполнения

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ

 9 988,2 9 944,5 99,6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 9 988,2 9 944,5 99,6
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 0102 1 808,5 1 808,5 100,0

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

0103 8 083,7 8 040,0 99,5

Другие общегосударственные вопросы 0113 96,0 96,0 100,0
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СВЕТЛАНОВСКОЕ

 160 430,0 159 851,0 99,6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 35 584,6 35 239,5 99,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

0104 35 556,5 35 211,4 99,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 28,1 28,1 100,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 304,4 303,8 99,8

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 0310 18,0 18,0 100,0

Другие вопросы в области национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности 0314 286,4 285,8 99,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 2 543,8 2 490,9 97,9
Общеэкономические вопросы 0401 529,3 529,3 100,0
Связь и информатика 0410 2 014,5 1 961,6 97,4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 84 169,4 84 028,6 99,8
Благоустройство 0503 84 169,4 84 028,6 99,8
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 137,3 137,1 99,9
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 137,3 137,1 99,9
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 517,7 517,7 100,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 0705 195,3 195,3 100,0

Молодежная политика 0707 322,4 322,4 100,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 17 862,7 17 862,6 100,0
Культура 0801 17 862,7 17 862,6 100,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 16 336,3 16 336,0 100,0
Пенсионное обеспечение 1001 1 015,1 1 014,9 100,0
Социальное обеспечение населения 1003 548,2 548,2 100,0
Охрана семьи и детства 1004 14 773,0 14 772,9 100,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 759,8 759,8 100,0
Физическая культура 1101 759,8 759,8 100,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 2 214,0 2 175,0 98,2
Периодическая печать и издательства 1202 2 214,0 2 175,0 98,2
    ИТОГО  170 418,2 169 795,5 99,6



10 Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

Приложение № 4 к Решению Муниципального Совета  
 МО Светлановское от 00.00.2023 г. № 0

ОТЧЕТ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА  
бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Светлановское  
за 2022 год 

 
по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета

   (тыс. руб.)
№  
п/п

Код адми-
нистратора Код источника финансирования Наименование источника финансиро-

вания Утверждено Исполнено % исполне-
ния

I 913 01 00 0000 00 0000 000 Источники внутреннего финансирова-
ния дефицита бюджета -4 056,4 -13 325,2 x

1 913 01 00 0000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов -4 056,4 -13 325,2 x

1.1 913 01 05 0000 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -174 474,6 -183 120,7 105,0
1.2 913 01 05 0000 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 170 418,2 169 795,5 99,6

Приложение № 5 к Решению Муниципального Совета  
 МО Светлановское от 00.00.2023 г. № 0

ОТЧЕТ 
по объемам бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств местного бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Светлановское 

за 2022 год
(тыс. руб.)

№ п/п Наименование Код 
ГРБС

Код разде-
ла и под-
раздела

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов

Утверж-
дено Исполнено % испол-

нения

1. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 913 1000   11 627,3 11 627,0 100,0
1.1 Пенсионное обеспечение 913 1001   1 015,1 1 014,9 100,0

1.1.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету пен-
сии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 
за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии 
за стаж лицам, замещавшим должности муници-
пальной службы в органах местного самоуправле-
ния, муниципальных органах муниципальных об-
разований, а также приостановлению, возобновле-
нию, прекращению выплаты пенсии за выслугу лет 
в соответствии с законом Санкт-Петербурга

913 1001 50500 00231  1 015,1 1 014,9 100,0

1.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 913 1001 50500 00231 300 1 015,1 1 014,9 100,0
1.2 Социальное обеспечение населения 913 1003   548,2 548,2 100,0

1.2.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету 
ежемесячной доплаты за стаж работы в органах 
местного самоуправления, муниципальных органах 
муниципальных образований к страховой пенсии 
по старости, страховой пенсии по инвалидности, 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим му-
ниципальные должности на постоянной основе 
в органах местного самоуправления, муниципаль-
ных органах муниципальных образований, а также 
приостановление, возобновление, прекращение вы-
платы доплаты за стаж в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга

913 1003 50500 00232  548,2 548,2 100,0

1.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 913 1003 50500 00232 300 548,2 548,2 100,0
1.3 Охрана семьи и детства 913 1004   10 064,0 10 063,9 100,0

1.3.1 Расходы на исполнение государственного полномо-
чия по выплате денежных средств на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет 
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

913 1004 51100 G0860  10 064,0 10 063,9 100,0

1.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 913 1004 51100 G0860 300 10 064,0 10 063,9 100,0
                   ИТОГО: 11 627,3 11 627,0 100,0



11Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

Приложение № 6 к Решению Муниципального Совета  
 МО Светлановское от 00.00.2023 г. № 0

ОТЧЕТ  
по объемам межбюджетных трансфертов, получаемых местным бюджетом  

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Светлановское из других бюджетов 

за 2022 год
(тыс. руб.)

Код Наименование Утверждено Исполнено % 
исполнения

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 60 187,3 60 170,7 100,0

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 60 187,3 60 170,7 100,0

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 40 380,6 40 380,6 100,0
000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 40 380,6 40 380,6 100,0

913 2 02 15001 03 0000 150
Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

40 380,6 40 380,6 100,0

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 19 806,7 19 790,1 99,9

000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 5 033,7 5 017,2 99,7

913 2 02 30024 03 0000 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

5 033,7 5 017,2 99,7

913 2 02 30024 03 0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных 
государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству

5 025,6 5 009,1 99,7

913 2 02 30024 03 0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного 
государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению протоколов 
об административных правонарушениях

8,1 8,1 100,0

000 2 02 30027 00 0000 150
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

14 773,0 14 772,9 100,0

913 2 02 30027 03 0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю

14 773,0 14 772,9 100,0

913 2 02 30027 03 0100 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

10 064,0 10 063,9 100,0

913 2 02 30027 03 0200 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю

4 709,0 4 709,0 100,0

Приложение № 7 к Решению Муниципального Совета  
 МО Светлановское от 00.00.2023 г. № 0

СВЕДЕНИЯ 
 о численности муниципальных служащих и фактических затратах на их денежное содержание внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Светлановское 

за 2022 год

№ п/п Наименование

Утверждено 
штатных единиц 

на начало 
отчетного 

периода, единиц

Фактическая 
численность 

работников, чел.

Фактические 
затраты на 

оплату труда 
и начисления 

на выплаты по 
оплате труда, 

всего, тыс. руб.

В том числе:

оплата труда, 
тыс. руб.

начисления на 
оплату труда, 

тыс. руб.

1 Внутригородское муниципальное 
образование 38 31 37 009,3 28 618,4 8 390,9



12 Спецвыпуск № 4 (333) апрель 2023

Свидетельство о регистрации средства массовой информации 
ПИ № ТУ 78-02009 от 17.04.2017.
Выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Северо-Западному федеральному округу.
Учредитель: МС МО Светлановское.
Адрес учредителя и редакции: 194223, Санкт-Петербург,  
пр. Тореза, д. 35, к. 2. Тел. (812) 552-65-38. 6+

Издатель: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА». 
Адрес издателя: 197136, СПб, ул. Всеволода Вишневского, д. 12, 
лит. А, пом. 2Н, оф. 203. Телефон 401-68-30.
Главный редактор: А. В. Милехин.
Отпечатано: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА», 197136, СПб,  
ул. Всеволода Вишневского, д. 12, лит. А, пом. 2Н, оф. 203. 
Подписано в печать 10.04.2023. Дата выхода 11.04.2023. 
Тираж: 50 экземпляров. Распространяется бесплатно.№ 4 (333) апрель 2023

1.1 Муниципальный Совет, всего, в том 
числе: 8 7 8 331,8 6 439,9 1 891,9

- глава муниципального образования 1 1 1 808,5 1 401,3 407,2

- заместитель главы муниципального 
образования 1 1 1 007,7 778,2 229,5

- муниципальные служащие 6 5 5 515,6 4 260,4 1 255,2

1.2 Местная Администрация, всего, в 
том числе: 30 24 28 677,5 22 178,5 6 499,0

- глава местной администрации 1 1 1 532,9 1 181,5 351,4
- муниципальные служащие 24 19 22 503,0 17 419,4 5 083,6

-

муниципальные служащие 
осуществляющие деятельность по 
опеке и попечительству в рамках 
переданных Санкт-Петербургом 
государственных полномочий

5 4 4 641,6 3 577,6 1 064,0

Мужчина воспользовался  доверием 
пенсионерки и был осужден

Прокуратура Выборгского района поддержала государственное обви-
нение по уголовному делу в отношении гражданина Республики Таджи-
кистан Наджибулло Ашурова. Он признан судом виновным в совершении 
преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража, то есть 
тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета).

Суд установил, что в июле 2022 года мужчина, действуя из корыстных 
побуждений, с помощью мобильного приложения банка осуществил ряд 
транзакций со счета 73-летней потерпевшей на свой.

Доступ к мобильному телефону женщина предоставила Ашурову в це-
лях осуществления денежного перевода в качестве вознаграждения за вы-
полненную просьбу донести до дома продукты питания.

Своими преступными действиями мужчина причинил пенсионерке ма-
териальный ущерб на общую сумму более 79 тыс. рублей.

С учетом мнения государственного обвинителя суд признал Наджибул-
ло Ашурова виновным и назначил ему наказание в виде 9 месяцев лише-
ния свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего 
режима.

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Дело о краже Audi направлено в суд
Прокуратура Выборгского района утвердила обвинительное заключе-

ние по уголовному делу в отношении двух местных жителей. 
Они обвиняются в совершении преступления, предусмотренного 

п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (кража, то есть тайное хищение чужого иму-
щества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо 
крупном размере), а один из них — также в совершении преступления, 
предусмотренного ч. 1 ст. 326 УК РФ (использование заведомо подложного 
государственного регистрационного знака транспортного средства в целях 
совершения преступления и его сокрытия).

Следствием установлено, что 21 февраля 2022 года мужчины, ис-
пользуя приспособление для отключения режима охраны сигнализации, 
незаконно проникли в салон автомобиля Audi A4 и транспортировали его 
к месту «отстоя», где произвели замену государственных регистрационных 
знаков.

В целях конспирации автомобиль неоднократно перегоняли с одного 
места на другое, после чего произвели демонтаж на запасные части с це-
лью их последующей реализации.

В результате указанных преступных действий собственнику транс-
портного средства причинен материальный ущерб в размере 1,2 млн руб-
лей.

Уголовное дело направлено в Выборгский районный суд для рассмо-
трения по существу.

Прокуратура пресекла  незаконное 
отключение  домовладений 

от электроэнергии
Прокуратура Выборгского района провела проверку исполнения за-

конодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Установлено, 
что руководством СНТ «Климовец» в связи с наличием задолженности за 
электроэнергию, потребленную членами садоводческого товарищества в 
п. Торфяное, и в нарушение действующего законодательства в ПАО «Рос-
сети Ленэнерго» направлена информация об ограничении подачи электри-
чества в 35 домовладений.

Указанные действия привели к прекращению отопления в домах, став-
ших непригодными для постоянного проживания людей, в том числе пен-
сионеров, детей и беременных женщин.

По результатам проведенной проверки правлению СНТ направлено 
представление об устранении нарушений федерального законодательства.

В настоящий момент подача электроэнергии восстановлена.

По постановлению прокурора  
в отношении директора  пансионата 

возбуждено уголовное дело
Прокуратура Выборгского района совместно со специалистами МЧС 

и Роспотребнадзора провела проверку исполнения санитарно-эпидемиоло-
гического законодательства, а также требований пожарной безопасности.

Установлено, что в пансионате, расположенном по адресу: ул. 1-ого 
Мая, д. 59, к. 2., гражданам оказывают услуги ненадлежащего качества.

Так, в организации нарушаются условия хранения пищевой продук-
ции, отсутствует должный уровень контроля качества и безопасности при-
готовленной пищи.

Более того, маломобильные группы населения размещены на третьем 
этаже, а специальное оборудование, предназначенное для их перемещения, 
в достаточном количестве отсутствует, не имеется подъезда к зданию для 
пожарных автомобилей. Выявленные нарушения указывают на небезопас-
ность проживания людей в данном пансионате и несут реальную угрозу 
для жизни и здоровья постояльцев.

По материалам проверки прокуратуры, направленным в порядке 
п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ, органом предварительного расследования возбуж-
дено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотрен-
ного ч. 1 ст. 238 УК РФ (оказание услуг, не отвечающих требованиям без-
опасности жизни и здоровья потребителей). Ход расследования уголовного 
дела находится на контроле в прокуратуре района.


